
 

 
PROJEKT „PODPORA PROCESU KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA UHERSKOHRADIŠŤSKU“, REG. Č. CZ.1.04/3.1.03/97.00020, JE FINANCOVÁN 

EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM PROSTŘEDNICTVÍM OPERAČNÍHO PROGRAMU LIDSKÉ ZDROJE A ZAMĚSTNANOST A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

1

 
SWOT analýza pracovní skupiny Osoby se zdravotním p ostižením – aktualizovaná 19.9.2013 
 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 
• vysoká rozmanitost služeb (široká nabídka služeb) 
• vysoká  kvalita stávajících sociálních služeb 
• dostupné  poradenská činnost 
• informovanost na MěÚ vůči občanům 
• velká nabídka pobytových služeb pro osoby se ZP 
• dobrá spolupráce mezi městem a poskytovateli soc. služeb i mezi 

poskytovateli navzájem 
• maximální snaha řešení bariér v regionu (p. Nedbalová, řešící problémy 

zdravotn ě postižených je p řestěhována do bariérové kancelá ře) 
• vzdělávání v rámci dotace ESF 
• poměrně bezbariérové Uherské Hradiště (méně bariérové v porovnání 

s jinými městy) 
• dobrá informovanost o soc. službách (katalog, internet) 
• MHD pro ZP – dobře fungující, pokryty všechny linky  
• probíhající transformace domov ů pro osoby se zdravotním 

postižením 
• dob ře fungující členské organizace osob se zdravotním postižením  

 

• Nízká kapacita odlehčovacích služeb + nízká dostupnost stávajících 
(problém u dětí se ZP) 

• nerovnoměrná informovanost o sociálních službách v malých obcích a ve 
zdravotnických zařízeních 

• komunikační bariéry pro osoby se sluchovým postižením – nedostačující 
tlumočnické služby 

• nevyhovující prostory pro poskytování některých sociálních služeb 
• nejsou finan ční prost ředky na investice do sociálních služeb 
• chybí volnočasové aktivity pro osoby s mentálním postižením a duševním 

onemocněním 
• chybí označující prvky vstupů do budov + „slepá místa“ na přechodech 

pro chodce pro osoby se zrakovým postižením (slepá místa = když je 
přechod širší – není uprost řed slyšet zvuk semafor ů, nebo když je 
semafor ů víc není jasné, ze které strany signál semafor ů vyhází – osoba 
se zdrav. postižením ztrácí orientaci) 

• bariérové vchody do některých prodejen (např. Chráněná dílna ve Vodní 
ul.) 

• chybí optická signalizace pro neslyšící ve výtahu nebo u zvonků 
• velikost některých výtahů pro elektrický vozík je nedostatečná 
• nedostatečná informovanost ze strany lékařů vůči pacientům 
• malá informovanost o návaznosti zdravotnických a so ciálních služeb 

zdravotnického personálu  
• neochota lékařů aktivně nabídnout pomůcky a potřeby, na které má 

nemocný člověk nárok 
• málo městských bytů pro zdravotně postižené  
• přístup do objektů obecních úřadů v regionu 
• nedostate čná kapacita chrán ěného bydlení 
• nedostatek pracovních míst pro osoby se ZP 
• špatná dostupnost do okolí UH bezbariérovými autobu sy – nejsou 

přizpůsobeny autobusové zastávky  
 



 

 
PROJEKT „PODPORA PROCESU KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA UHERSKOHRADIŠŤSKU“, REG. Č. CZ.1.04/3.1.03/97.00020, JE FINANCOVÁN 

EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM PROSTŘEDNICTVÍM OPERAČNÍHO PROGRAMU LIDSKÉ ZDROJE A ZAMĚSTNANOST A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

2

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY – další setkání 
• plánované chráněné bydlení Oblastní charity UH (od kolaudace a 

registrace bude fungovat) 
• nabídka pomoci menším obcím s nízkou informovaností  
• využití dotací z EU 
• zmapování problematických míst pro osoby se zrakovým postižením + 

možnosti řešení 
• pracovní příležitosti – zvýšení počtu lidí proškolených ve znakové řeči 
• SMS systém pro nouzové volání (v rámci krizového řízení – zjistit na 

odboru krizového řízení) 
• aktivní vyhledávání lidí už v nemocnicích -> nasměrování 
• pracovník ovládající znakovou řeč na úřadě 
• rozhlasové vysílání místních rozhlasů formou e-mailu 
• městské prostory pro soc. službu Ergo UH 
• lepší propagace soc. služeb na vesnicích, lepší informovanost (tisk, 

televize, rádio, letáky u lékaře a na obecním úřadě) 
• navázání komunikace s lékaři (dodání katalogů soc. služeb) 
• posílení počtu soc. pracovníků ve zdravotnických zařízeních včetně jejich 

informovanosti 
• Manuál pro zdravotně postižené  
• Využívání dotací EU 
• Nový katalog sociálních služeb 
• informování úředníků malých obcí o informovanosti a nabídce sociálních a 

zdravotních služeb 
• Kroužky pro ZP děti 
• Vznik dalších kapacit odleh čovacích služeb pro osoby se zdravotním 

postižením 
• Nové způsoby financování sociálních služeb p řes krajské ú řady 
• Využití budov uvoln ěných p ři transformaci sociálních služeb  

• omezené pracovní příležitosti pro osoby se zdravotním postižením 
• plánovaná změna organizace v poskytování dávkových systémů, sociální 

reforma 
• opomíjení osob s mentálním postižením a osob s duševním 

onemocněním v legislativě 
• nedostatek financí (MPSV) 
• snížení I. stupně příspěvku na péči  
• naprostý nedostatek STOMA sester 
• plánované chráněné bydlení OCHUH pouze pro určité cílové skupiny 
• nedostatečné pobytové kapacity pro osoby s duševním onemocněním 

(dlouhé čekací doby) 
• duševně nemocní nedosáhnou na dávky PnP 
• nedostatek finančních prostředků na zajištění přístupu do stávajících 

objektů OÚ v regionu 
• plánované chráněné bydlení pro mentálně postižené 
• vyžádané úplatky pro lékaře 
• účelné a neodůvodnění snižování nákladů na sociální služby 

v neprospěch klientů 

 


